535 Et in pœni delictorum quodnam tempus attendendum sit, dixi supra, sub num. 122. 123. 124. & seq. par. 4. & vbi de modico præiudicio agitur tempus impedito non currit. Tiraquell. de Iudic. in reb. exig. num. 69. & operatur longitudo temporis, quod diutina carceratio habeatur pro parte pœna, l. qui diutino, ff. de pœn. Tiraq. de pœn. temper. caus. 41. num. 3. vbi pœna carceris, cum pœna exilio est compensanda, ut dixi in 2. par. & de carceratione intellige verum esse, si diu post condemnationem Reus in carceribus moraretur, ut per Doct. ad d. l. qui diutino, pulchre exquisitissimus vir D. Caball. Cas. Cti. 142. num. 1. & 2.

Item quando de delicto antiquo queritur, non consuetudinatio, tunc pœna minuitur. Bar. ibi. d. l. si diutino, & Tiraq. vbi sup. etiam caus. 42. num. 14. & Cic. ait, quod nullus est dolor, quem non longinquitas temporis minuat, atque molliat.

536 Et diutina solutio de æquitate non inducit obli-

obligationem in futurum, l. si certis annis, C. de pact. nisi quis titulum alleget, & solutionem probet per decem annos, l. cum de in rem uero, ff. de vslr. sed f. uore piæ causæ solutio per triennium sufficit, tex. in l. i. C. de fideicom. & per Bar. & alios quos adducit Tiraq. de priuile. piæ causæ, priuileg. 60.

537 Tandem consuetudo tam longo tempore in dicta non est obseruanda, si sit contra ius diuinum aut contra naturalem, æquitatem. c. vlt. de consuet. vbi Abb. & Tiraq. de pen. temp. caus. 42. ou. 15. qui in tract. de præscr. §. 1. sub num. 85. multa exempla recenset, quæ ob temporis longam consuetudinem causantur, vi. supra num. 49.

538 Et dicit quod tempus non solum tollit ius, ac dominium alterius, & alia plurima damna, & incommoda affert, sed cætera omnia absunt, devorat, & destruit, atque commutat, & alio diversit, sic apud Bal. in cap. inter dilectos, de fid. instrum. & apud Ouid.

*Tempus edax verum, tuque inuidiosa vetustas,
Omnia destruis, vitiataque dentibus aui,
Panlatim lenta consumitis omnia morte.*

Vnde omnia tempus habet, & omnia bona in tempore suo. Nix in hyeme, calor ingens in aestate, & si tempus affert incommoda, utique affert commodia, vnde vers.

*Multa ferrunt anni venientes, commoda secum;
Multaque recentes adimunt.*

Quibus autem casibus consuetudo vincat legem habetur per Iacob. de Beluis, in sua prac. in Rub. de pœna capitali sub num. 14. dicens, quod quando consuetudo est specialis, legem vincit, quando scilicet non est contraria iuri naturali, vel contra regulas iuris, vel contra ius fiscale, vel contra ius gentium, vel nisi jus alterius absorbatur, in totum, vel nisi specialiter, vel nominatim à iure prohibita fuerit, ut in auth. nauigia, C. de fur. Doc. trad. in l. de quibus, de leg. cap. 1. extra, de consueta, & talis consuetudo habet tres virtutes, imutandi, interpretandi, & corrugandi, ut in l. f. C. quæ sit long. consuetu. & hic vnum à S. Aug. dictum ponere volo, quod in his rebus de quibus nil certi statuit scriptura diuina. Mos populi Dei, vel instituta maiorum pro lege tenenda sunt, ut ex libr. Epist. 86.

DE PRAEDICAMENTO

Actionis. 7.

539  Oc actionis prædicamentum est valde latum, & spatisum, à quo omnes actus humani geruntur, dependentes, à potestate, & voluntate propria, & alterius, qui vltia voluntatem agentis, non operantur, l. non omnis, ff. si cert. petat. l. si idem servus, de leg. 2. & l. si minor, de ser. ex por. cap. si eo tempore, de Rescr.

540 Quia perficere in facto consistit, non autem in facto fieri, vel in facto imperfecto, ar. l. eius qui, §. pen. ff. eo. ideoque in dubio semper interpretare debemus actum magis valere, quam pertire, l. cum pater, §. filius, deleg. 2. dum modo non

sit de genere prohibitòrum, aut contra æquitatem, l. non dubium, C. de leg. Nam actus quantuncunque pius, & fauorabilis, in alterius præiudicium principaliter factus substinet non debet. Institu. quib. manu. non lic. in princ. & ad substitendum actum, semper in dubio interpretandum esse, quod actus fit factus eo modo quo debuit, con gruis loco, & tempore, licitis, Bar. & Doct. in l. non solum, §. sed, & probare, de no. op. nuntiat.

542 Actio autem secundum Phil. est id secundum quam agere dicimus, in id quod subiicitur, ut per Titelma. in Dialect. eo. prædicamento actio. & est illa operatio, qua aliquid intra, vel extra agimus, aut operamur, primò namque mente concipimus quid agendum, deinde corpore exequimur

* hic dicitur quod primum est in intentione, vlti-

543 mum est in operatione, ex eo quia omne agens agit propter finem. l. si is qui, ff. de acq. ter. do. leg. verum de sur. vnde si filius est laudabilis agens bene agere dicitur, in patiente bene disposito, non in l. i. C. de her. institut. l. in omnibus de actio. & oblig. & si aliter sequeretur æquitas tanquam benigna mater succurret, parendo condonando, indulgendo, & remittendo. l. in summa. §. item Va-

544 rus. de aqua plu. arcen. Vnde si quis dans operæ tei licite in illicitum incidat non est cum rigore puniendus (absit) attento principio licito, Bart. in l. ex plagijs. §. Tabernarius ad leg. Aquil. Boet. Decil. 227. num. 3. cir. si. dixi in 4. par. num. 123. & 124. attenditurque id quod minus nocet, leg. quod ait, §. lex ait. ff. de adult. Nam licet iustum sit in hæc rigori, tamen iustius est æquitatem amplecti. leg. si filius qui patri. ff. de vulgar. & pupill. is enim qui contra animum deliquerit dulcore misericordia subleuandus est. l. aut facta. ff. de pœn.

545 Evidem, æquiras naturali ratione nos admonet ad bene, recteque agendum, & beneficētibus beneficiendum. l. i. ff. de iust. & iur. & maxime vti creaturas ad recognoscendum creatore, & verè creatorem confiendum, quod in eo vivimus, mouemur, & sumus ut ait Apost. ac ad bene operandum, imitando vti membra caput nostru

546 quod Christus cuius omnis actio est nostri instructio. c. Deus omnipotens l. i. q. 1. & c. significasti de elect. quæcumque enim scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt & hanc æquitatem maiori dulcore misericordiae nos Christiani recipere, poterimus per Iesum Christum filium Dei plenum gratia, & veritatis, Io. cap. 1. Qui in primo aduentus æquus humanus & benignus apparuit, ut saluaret nos, & in secundo aduentu, cum venerit in maiestate sua in rigore omnes iudicabit in fremitu concubabis terram, & in furore obstupefacies gentes. p. 5. Cantic. Abachuc. quinimmo iudicabit orbem terræ in æquitate, & populos in veritate sua, Ps. 95. & Ps. 97. iudicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in æquitate adeo quod æquitatem ipsa summa æquitas, sem-

547 per præoculis habet, ille profectò à natura sapiens ædilis, est, qui ad colendam iustitiam accurrit, actus suos omnes perpendit, nihil dicit, facitque nisi prius alios spectet modestia, putetque cunctaq; iniquè dicta, vel facta sunt ad metrum & iudicium iustitiae reuersura.

548 Modo secundum terminos legales agimus in rem aut in personam, pro consequendo id quod nobis aliquo pacto debetur, sive ex mera liberalitate, sive ex utraque parte, sive ad antidora, ut per Docto. in Rubr. & l. de verb. oblig. & leg. si quando. C. de reuoc. donat. & quemadmodum apud

apud legistas actio ex obligatione matre sua otitur. vt per Ias. vltra alios super. institut. de actio. in prin. ita apud logicos argumentum patit rem §49 de qua tractatur. vt ibi. Verum propositi nostri non est, hic de actionibus, & obligationibus tractare, sed de æquitate, & rigore, quam si ad aliquid dandum vel faciendum obligamur, rigor associat, atque adiuuat, vt quād primum exequatur (si iustum sit) utputa in alimentis præstandis, in legatis pijs soluendis, in dotibus exigendis, & mercede præsertim diuturna, satisfacienda, huiusmodi personis, & causis de quibus loquitur glo. cum Bal. in lvnica. C. quan. Imper. inter pupill. & vidu. &c. Felyn. in c. si diligent. extra de fato compet. & quæ celeri expeditione opus habent citò expediti æquitas iubet auth. ni si breviores. C. de iudic.

§50. Et in proposito huius prædicamenti dicitur quod quotiescumque id quod prodest, est benignius eo quod nocet, attenditur quod prodest. l. si pupillus. ff. ad leg. Falc. Alciat. de præl. Reg. 1. præl. 30. nume. 6. in dubio etenim attenditur id quod prodest, & favorabilius est l. non intelligitur. §. si quis palam, vbi Barto. ff. de iur. fisc. quod verè procedit quando actus ad duo trahi potest, videlicet ad nocumentum, & ad utilitatem, securus quando duo certa, & determinata concurrent, quorum unum prodest, & alterū nocet, Albert. in l. in pari causa. de regul. iur. Tiraqu. de retract. conuent. §. 30. glo. prima, nume. 27. cum sequentib.

Ex hoc elicetur an & quando sit magis fauendum reo, quam actori, vel fisco. & in dubio semper est fauendū reo, & non actori, nec fisco. l. favorabiliores. ff. de reg. iur. pulchrit. D. Menoch. de arb. jud. q. 80. in no. Addit. at secus in pari causa, quia differt quod causa sit paris, vel quod sit dubia. vt per Doct. in d.l. in pari causa. Peregr. de iure fisc. lib. 6. de pign. & hypoth. nu. 23. est materia. l. non puto. ff. eo. maximè quando uterque tractat de lucro captando, vt contra fraudantem gabellam. idem Peregr. de iur. fisc. lib. 6. de ut. de pign. & hypoth. nu. 23.

§51. Hinc Menoch. loc. mox cit. tractat an in iudicio quasi publico Procurator possit intervenire pro reo? & videtur quod sic attentis circumstantijs. vi. Anton. Rubeum. tract. de Procurat. vbi æquitas suader non est dubium, & vbi procedit sola facti veritate inspecta, si actor intentat unam causam, & probet de alia, non succumbit. immo obtineri debet in eo circa quod ipse probauit, scilicet in civilibus. Bal. & Ang. in l. fi. C. de Annal. excep. secus in criminalibus, quando simul non agitur ad interesse, vel ad emendam damni, quod fieri posse, vt per Clar. & ibi add. §. 1. q. 1. versi. 3. & dixi in 1. par. sub nu. 49. versicu. causa verò mixta, & in 5. par. sub nu. 104. & 240.

§52. Vnde agens ad duo, & probans de uno, æquitas præstat quod in eo quod probauit, obtineat, & quod utile per inutile in separatis non vitetur, l. sed si decem. de constitut. l. 1. §. penul. de verb. obl. de hac reg. dixi par. 3. nu. 304. & si quis intentat duo remedia vixita reintegrandæ, & retinendæ, id facere potest per subordinatam conditionem. Ias. l. in provinciali. nu. 9. ff. de oper. nou. nunciat. Menoc. de recuperan. poss. remed. 17. nu. 13.

Nec iudicium per hoc elaudicare dicetur. c. in iudicijs. de reg. iur. Mars. consi. 58. circa dubitationem, nu. 15. quia tunc claudicat quando non procedit secundum ius, vel quando pro parte cō-

ceditur quod in totum concedendum omnino erat, vel quando pro parte denegatur, quod in totum denegandum erat, & iustitia non manet æqua lance, & iudex non est rectus, sed claudicat in iudicio suo, & sic actori non est concedendum quod reo non permittitur, l. non debet. vbi Dec. & Cagnol. de reg. iur. qui plures limitationes tradunt, & ipse dixi in pract. de test. par. 3. nu. 181. hinc Mars. d. consil. 58. ait, quod si permittitur bannit. capto purgare contumaciam, & docere innocentiam suam, parti modo permittitur parti, vel fisco ostendere fuisse culpabilem. vt æqua litas seruetur.

§53. Priuilegiatus etiam hac ratione nō gaudet beneficio priuilegij contra æquè priuilegiatū. auth. item si vicem. C. de sacr. sanct. eccl. Bart. in l. sed milites. de excu. tutor. Doc. in auth. quasactiones. C. de sacr. sanct. eccl. vbi Bal. nu. 1. Adduces rationem, quia Peregr. de iur. fisc. tit. 3. lib. 7. nu. 24. Cum priuilegiatus contendat cum æquè priuilegiato, illa priuilegia confunduntur, & iure cōmuni statut, d. l. sed si milites. §. 1. Ias. in §. rursus. nu. 25. de actio. Peregr. de iur. fisc. lib. 7. tit. 3. nu. 24. & ex hoc aliud insurgit, quod si Iudæus hæc aliquid priuilegium, non debet adeò ipsi patrocinari cōtra Christianos, quin & Christiano nō licet & vti contra Iudæos. Mars. d. consil. 58. sub nu. 15. dixi. in 1. par. sub nu. 43. & 44.

§54. Itaque ecclesia contra ecclesiam non præscribit, cum lōgi réportis præscriptio odiosa sit. Balb. de præsc. in 2. p. nu. 1. secus, ait, de vñscaptionib. quæ secundum eum sunt favorabiles, ideoq; vna ecclesia potest æquè utiliter, & favorabiliter permutari alteri ecclesiæ. d. auth. item si inuicem. C. de sacr. san. eccl. & si ecclesia habeat iurisdictionem temporalem, debet in temporalibus procedere, & iudicare secundum iura civilia. c. fin. extra de præscr. & in auth. de episc. & cler. §. si vñt. collat. 9. Iac. de Beluis. in sua prac. rubr. quatuorplex sint causæ, nu. 195.

§55. Et ex hac supradicta regula pauper non tenetur alere pauperem. Bal. in l. præses. C. de seruitu. Cor. Benincas. trac. de pauper. q. 9. Spec. 10. & ali bi. quod aliás dixi in materia carceratorum in 2. par. & facit pro omnibus illis, qui tenentur alimenta præstare, quoniā, qui pro se ipso eget, egeno non tenetur succurrere, & minor non vtitur 556 priuilegio contra minorem, l. pen. & fin. ff. de minor. & alias iudicatum fuit donationem non valere factam à viro minore 25. annorum, erga vxorem suam minorem, contra hæredes minoris, vt refert Caualc. Dec. 30. nu. 17. & 37. par. 1.

§57. Similiter clericus contra laicum ex caus. laicali agendo non gaudet priuilegio clericatus, nisi laicus eodem priuilegio per quandam reflexionem vti valeat, contra clericum: vnde clericus siue agendo, siue reconueniendo laicum in pertinentibus foro laicali, est obnoxius iuribus, & statutis laicalibus. Curt. Senio. tractat. de consuetu. sect. 8. num. 59. & seq. A. Sin. tract. de executi. §. primo, cap. 78. plurā in hoc propos. adducit Caualcan. Decil. 10. num. 10. & 11. par. 5. facit. D. Fatinac. De delict. tit. de Inquisit. q. 8. nume. 97. cum mult. seq.